
 

        07 июнь  2022 й.                    №25/з-218                         07 июня  2022г. 

                                                       Д.Подлесное 

 

 

Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных и птицы на территории сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации органов местного самоуправлении в Российской Федерации», 

Федеральным законом РФ от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Законом РФ 14 мая 1993 г. N 4979-1 «О ветеринарии», Законом 

Республики Башкортостан от 30 мая 2011 г.N 404-з «Об упорядочении выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных на территории Республики Башкортостан», Совет 

сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан р е ш и л: 

 

1. Утвердить «Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных и птицы на территории сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан» (Приложение 

№1). 

2. Утвердить «Перечень мест для прогона скота и выпаса сельскохозяйственных 

животных на территории сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан». (Приложение №2). 

3. Признать утратившим силу и не подлежащим применению Решение Совета 

сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан №10/З-87 ОТ 14.03.2012г. «Об утверждении Правил 

содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории 

сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан и Схемы маршрутов прогона скота для выпаса» 

4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании 

Администрации сельского поселения и разместить в установленном порядке на 

официальном сайте сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан в сети «Интернет». 

5. Контроль над исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию 

Совета сельского поселения. 

 

 

Глава сельского поселения  

Подлесненский сельсовет  

муниципального района  

БАШҠОРТОСТАН 

РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ПОДЛЕСНЫЙ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 
 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОДЛЕСНЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

                  Ҡ А Р А Р                                                           Р Е Ш Е Н И Е 



Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан                            И.Л. Маркелова  

 

  



Приложение №1 

Утверждено решением Совета 

сельского поселения 

Подлесненский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан от 

07.06.2022г №25/з-218 

 

 

ПРАВИЛА 

содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

 

1. Общие положения 

 

1.1. В настоящих Правилах применяются следующие понятия: 

1.1.1. сельскохозяйственные животные - лошади, крупный рогатый скот, 

овцы, козы, птицы и другие животные, содержащиеся в личных подсобных 

хозяйствах граждан и у юридических лиц, используемые в целях производства 

животноводческой продукции, необходимым условием содержания которых 

является выпас; 

1.1.2. владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое лицо, 

которое владеет, распоряжается и (или) пользуется сельскохозяйственными животными на 

праве собственности или на основании иных вещных прав; 

1.1.3. прогон сельскохозяйственных животных - передвижение 

сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места 

выпаса и обратно; 

1.1.4. выпас сельскохозяйственных животных - контролируемое пребывание 

на пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных 

местах. 

1.1.5. Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая 

растительность естественного и искусственного происхождения (включая леса, 

парки, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие 

деревья и кустарники). 

1.2. Бремя содержания сельскохозяйственного животного предполагает 

содержание и заботу о животном до момента его отчуждения или естественной 

кончины. 

1.3. Содержание сельскохозяйственных животных, должно отвечать 

ветеринарно-санитарным требованиям, технологиям содержания. 

1.4. Обязательными условиями содержания животных является соблюдение их 

владельцами санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, а 

также обеспечения условий содержания животных, при которых они бы не 

причиняли беспокойства и не представляли опасности для окружающих, 

прилежащих усадеб, территории и окружающей среды. 



1.5. Помещения, предназначенные для временного или постоянного содержания 

животных, по своей площади и оборудованию должны обеспечивать 

благоприятные условия для их здоровья. 

1.6. Предприятия, учреждения, организации и граждане - владельцы животных 

обязаны обеспечивать их кормами и водой, безопасными для здоровья животных и 

окружающей среды, соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям и 

нормам. 

1.7. Сельскохозяйственные животные подлежат обязательной вакцинации и 

обработкам согласно плану противоэпизоотических мероприятий ГБУ 

Стерлитамакская межрайонная ветеринарная станция (далее – ветеринарная 

станция). 

 

2. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы 

 

2.1. Содержание животных допускается при условии соблюдения 

санитарно-гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящих Правил. 

2.2. Ответственность за здоровье, содержание и использование животных 

несут их владельцы. 

2.3. Владельцы животных обязаны:  

2.3.1. не допускать свободного выпаса и бродяжничества 

сельскохозяйственных домашних животных по сельскому поселению; 

2.3.2. гуманно обращаться с сельскохозяйственными домашними 

животными; 

2.3.3. соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила 

содержания сельскохозяйственных животных; 

2.3.4. представлять органам официального ветеринарного контроля 

сельскохозяйственных домашних животных для осмотра, и ежегодного забора 

крови для лабораторных исследований, незамедлительно извещать о случаях 

внезапной гибели или подозрении на инфекционные заболевания, а также об их 

необычном поведении и до прибытия специалистов в области ветеринарии 

принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании; 

2.3.5. выполнять предписания должностных лиц органов местного 

самоуправления, органов государственного санитарно-эпидемиологического и 

ветеринарного контроля; 

2.3.6. не допускать загрязнения окружающей природной среды 

отходами животноводства; 

2.3.7. соблюдать правила прогона по населенному пункту и выпас 

сельскохозяйственных животных; 

2.3.8. осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в 

ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в 

надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для 

хранения кормов не допускать загрязнения окружающей среды отходами 

животноводства; 



2.3.9. выполнять указания специалистов в области ветеринарии о 

проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с 

этими болезнями; 

2.3.10. осуществлять уборку дорог, территорий, прилегающих к 

домовладениям, от отходов жизнедеятельности животных сразу после прогона 

животных; 

2.3.11. следить за наличием и сохранностью индивидуального номера 

животного; 

2.3.12. выполнять иные требования, установленные 

законодательством. 

2.4. Утилизация биологических отходов производится в соответствие с 

ветеринарно-санитарными правилами 

2.5. Запрещается сброс биологических отходов в водоемы, реки и болота 

так же в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки, и полигоны для 

захоронения. 

2.6. Учет-Регистрация животных осуществляется Администрацией 

сельского поселения в похозяйственней книге в соответствии с правилами 

содержания сельскохозяйственных животных. 

2.7. В случае передачи (продажи) и забоя сельскохозяйственного 

животного владелец сельскохозяйственного животного обязан уведомить 

Администрацию и снять с регистрации сельскохозяйственное животное. 

2.8. Для идентификации лошадей и крупного рогатого скота 

осуществляется их мечение владельцами животных. Для мечения используется 

любой доступный метод (таврение, бикование, чипирование, татуировка, 

выжигание номеров на рогах и другие методы, обечпечивающие идентификацию). 

3. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы 

3.1. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на огороженных или 

неогороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников животных либо 

лиц, ими уполномоченных. 

3.2. Перед началом сезона выпаса органом местного самоуправления отводятся 

земельные участки для организации пастбища. Порядок и очередность выпаса определяется 

решением собрания владельцев животных. 

3.3. Сельскохозяйственные животные, принадлежащие сельскохозяйственным 

предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, предпринимателям, выпасаются на 

личных (паевых) либо арендованных земельных участках. 

3.4. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется под обязательным 

надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц, ими уполномоченных. 

Запрещается прогон сельскохозяйственных животных по территории жилых, 

производственных массивов, детских площадок, скверов, парков, других мест общего 

пользования. 

3.5. Прогон сельскохозяйственных животных производится только в границах 

маршрутов, утвержденных органами местного самоуправления сельского поселения 

муниципального района Стерлитамакский район РБ при заключении договоров на аренду 



выпасов, а также в случае установления публичного сервитута на определенный земельный 

участок органом местного самоуправления муниципального района Стерлитамакский 

район РБ. 

3.6. Маршрут прогона сельскохозяйственных животных до места выпаса 

определяется в приложении N 1 к данному Порядку. Места пересечения автодорог с 

маршрутом прогона сельскохозяйственных животных обозначаются специальным 

дорожным указателем. 

3.7. Владельцы обязаны своевременно выпускать животных с мест постоянного 

содержания, к месту выпаса и обратно, не допуская беспризорное нахождение животных. 

3.8. Владельцы животных обязаны: 

3.8.1. сопровождать животных при прогоне на пастбище и с пастбища, не 

допуская порчи зеленых насаждений; 

3.8.2. следить за санитарным состоянием пастбищ; 

3.8.3. -создать им условия содержания и кормления в соответствии с 

требованиями зооветеринарии; 

3.8.4. -зарегистрировать приобретенных сельскохозяйственных животных в 

течении 1 месяца, приплода сельскохозяйственных животных в течении 2-х месяцев 

после рождения в Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет. 

При постановке на учет предоставить документы на право владения (договор 

купли-продажи, дарения, документы о наследовании, паспорт на животного и т.д.), при 

завозе из других населенных пунктов в обязательном порядке предоставить 

ветеринарное свидетельство; 

3.8.5. -осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней сельскохозяйственных животных; 

3.8.6. - предоставлять все имеющееся поголовье по требованию 

ветеринарного управления для проведения клинических осмотров, исследований и 

вакцинаций; 

3.8.7. - при продаже и транспортировке сельскохозяйственных животных за 

пределы населенного пункта и забоя на мясо для реализации оформить ветеринарное 

свидетельство и справку, подтверждающую право собственности; 

3.8.8. - доставить сельскохозяйственных животных в установленное 

администрацией место и время для проведения лечебно-профилактических 

мероприятий и диагностических исследований болезней животных, при их болезни или 

падеже сообщить в ветеринарную службу. 

3.8.9. - в утреннее время проводить скот от подворья до мест сбора скота для 

организованного выпаса и передачи сельскохозяйственных животных пастуху стада, в 

конце дня встретить сельскохозяйственных животных и сопроводить до своего 

подворья; 

3.8.10. -после обследования на причины падежа животных ветеринарной 

службой захоронить труп павших сельскохозяйственных животных в 

скотомогильнике; 

3.8.11. -при введении и объявлении карантина главой администрации 

сельского поселения, с предоставления соответствующих органов государственной 

ветеринарной службы соблюдать правила карантина сельскохозяйственных животных. 



3.8.12. - в случае, если сельскохозяйственные животные не сданы пастуху – 

организовать индивидуальный выпас или содержать на привязи; 

3.8.13. - заключить договоры на организованный выпас скота с пастухом либо 

организовать поочередной выпас; 

3.8.14. - не допускать загрязнения окружающей среды, газонов, тротуаров, 

дорог отходами сельскохозяйственных животных. Загрязнения указанных мест 

устраняются владельцами сельскохозяйственных животных; 

3.9. Владельцам животных запрещено: 

3.9.1. вести животных по дороге с асфальто- и цементобетонным покрытием 

при наличии иных путей; 

3.9.2. выпасать животных и птицу на территориях населенных пунктов 

сельского поселения и кладбищах; 

3.9.3. выпасать животных на неотведенных для пастьбы территориях; 

3.9.4. оставлять на дороге животных без надзора  

3.9.5. прогонять животных через железнодорожные пути и дороги вне 

специально отведенных мест, а также в темное время суток и в условиях недостаточной 

видимости (кроме скотопрогонов на разных уровнях); 

 

4. Порядок изоляции безнадзорных животных 

 

4.1. Сельскохозяйственные животные, пасущиеся без сопровождающегося 

лица и вне отведенных мест для выпаса, наносящих ущерб имуществу физических 

или юридических лиц будут признаны безнадзорными животными и могут быть 

изолированы собственниками или пользователями этих земельных участков 

(уполномоченными ими лицами) в отгороженном участке или в животноводческих 

помещениях- в пунктах временного содержания (далее -ПВС) до выяснения их 

владельца, установления размера нанесенного ущерба и составления необходимых 

документов. 

4.2. Право на изоляцию сельскохозяйственных животных имеют лица 

(работники) назначенные собственником или пользователем земельного участка по 

согласованию с Администрацией сельского поселения Подлесненский сельсовет. 

Запрещается жестокое обращение с животными при перегоне и содержании в ПВС. 

4.3. Лицо (работник) изолировавший животных в ПВС обязан составить 

акт, где указывается причина и время изоляции, численность животных, 

немедленно поставить в известность работодателя, главу администрации сельского 

поселения Подлесненский сельсовет и принять меры по исключению в ПВС 

травматизма животных, обеспечению их водопоем. 

4.4. Работодатель в 12- часовой срок обязан сообщить владельцу животных 

об их месте нахождения, принять меры по возмещению владельцами 

сельскохозяйственных животных нанесенного имуществу ущерба и расходов на 

содержание сельскохозяйственных животных в ПВС в соответствии с 

законодательством. 

4.5. В случае задержания сельскохозяйственных животных в ПВС более 12 

часов, работодатель обязан организовать кормление, поение, доение и охрану 



животных. В ПВС животные могут содержаться в течение трех суток. 

4.6. Для возврата задержанного животного владелец обязан предъявить 

следующие документы: 

4.6.1. документ, подтверждающий право собственности на животное; 

4.6.2. документ, удостоверяющий личность владельца. 

4.7. В целях учета поступления и выдачи животных, в ПВС ведется 

специальный журнал. Дежурный работник ПВС обязан зафиксировать в журнале 

время поступления сельскохозяйственного животного, его отличительные 

признаки, время выдачи сельскохозяйственного животного владельцу, паспортные 

данные владельца (либо иного документа, удостоверяющего личность), адрес места 

жительства владельца, личную подпись владельца. 

4.8. После оформления необходимых документов лицо, работодатель 

обязан возвратить их владельцу, при этом собственник сельскохозяйственных 

животных обязан возместить все расходы по содержанию сельскохозяйственных 

животных в ПВС, а также стоимость ущерба нанесенного в результате потравы. 

Если собственник животных или место его пребывания неизвестны, не позднее трех 

дней с момента задержания заявить об обнаруженных животных в полицию или 

Администрацию сельского поселения Подлесненский сельсовет. 

4.9. В отношении невостребованных владельцами сельскохозяйственных 

животных применяются требования Гражданского кодекса РФ о безнадзорных 

животных. 

 

5. Порядок утилизации трупов животных 

 

5.1. Павшие животные подлежат захоронению в специально отведенных 

местах (скотомогильниках). 

5.2. Обязанность по доставке трупов животных в места захоронения или 

утилизации лежит на владельцах животных. 

5.3. Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели 

животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, обязаны 

известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам 

осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов. 

 

6. Ответственность за нарушение настоящих Правил 

 

6.1. Нарушение Правил содержания, выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельсовета влечет 

Административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях и Кодексом Республики 

Башкортостан об административных правонарушениях. 

6.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их 

имуществу сельскохозяйственными животными, возмещается их владельцами в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики 

Башкортостан. 

6.3. За жестокое обращение с животными или за брошенное животное 



владелец несет ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

6.4. Контроль за соблюдением Правил содержания, выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельсовета 

осуществляется должностными лицами государственной ветеринарной службы и 

уполномоченными должностными лицами Администрации сельского поселения 

Подлесненский сельсовет. 

6.5. К действиям (бездействиям), расценивающимися как нарушение 

правил прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы, относятся: 

6.5.1. отклонение от установленного маршрута при прогоне 

сельскохозяйственных животных; 

6.5.2. оставление без присмотра сельскохозяйственных животных 

при осуществлении их прогона и выпаса; 

6.5.3. выпас на территориях населенных пунктов и кладбищах; 

6.5.4. выпас на землях сельскохозяйственного назначения, не 

предназначенных под пастбища; 

6.5.5. отсутствие маркировки сельскохозяйственных животных; 

6.5.6. выпас сельскохозяйственных животных на неотведенных для 

пастьбы территориях, в том числе на береговой полосе водных объектов общего 

пользования, придорожных полосах автомобильных дорог; 

6.5.7. отказ от проведения обязательных профилактических 

мероприятий: исследование, иммунизация животных и нарушение сроков их 

проведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Утверждено решением Совета 

сельского поселения 

Подлесненский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан от 

07.06.2022г №25/з-218 

 

 

Перечень мест для прогона скота и выпаса сельскохозяйственных животных на 

территории сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

Населенные 

пункты 

Прогон 

сельскохозяйственных 

животных 

Выпас 

сельскохозяйственных 

животных 

примечание 

С.Большое 

Аксаково 

Ул.Южная 1-60 Пастбище с запада 

с.Большое Аксаково 

 

С.Большое 

Аксаково 

Ул.Северная 1-46 

Ул.Молодежная, 1-11 

Пастбище с севера 

с.Большое Аксаково 

 

Д.Подлесное Ул.Центральная 1-52 

через 102 км трассы 

Уфа-Оренбург 

Пастбище с северо-

востока д.Подлесное 

 

С.Ишпарсово Ул.Сухореченская, д1-5 

Ул.Николаева, д.59 

Пастбище с севера 

с.Ишпарсово 

 

С.Ишпарсово Ул.Пушкина, 20-27 Пастбище с севера 

с.Ишпарсово 

 

С.Ишпарсово Ул.Кирова д.4,6А Пастбище с юга-запада 

с.Ишпарсово 

 

С.Талалаевка Ул.Ленина 1-72, 

Ул.Гагарина 1-22, 

Ул.Мира 1-21 

Пастбища с запада и с 

востока с.Талалаевка 

 

 

 


